
 

 
      
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

“Alessandro Greppi” 
Via dei Mille 27 – 23876 Monticello B.za (LC) 

www.istitutogreppi.edu.it 

Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023 
Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it        Pag. 1 a 2                                                           
 

 
Al DS CRIPPA DARIO MARIA 

Al Sito - Sezione Amministrazione trasparente  

Alla sezione FUTURA del sito WEB 

 

PROGETTO -  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024).  

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-54566  

Titolo Progetto “HELP GREPPI DM19”  

CUP: C44D21001030006 

 

 

Oggetto: INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il D.LGS. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO la legge n. 190/2012,“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

GenerationEU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito del 02 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

mailto:lcis007008@istruzione.it
mailto:lcis007008@pec.istruzione.it




Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023 
Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it        Pag. 2 a 2                                                           
 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di €. 86.057,82;  

 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17 Aprile 2024, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti « PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)»;  

VISTO il Progetto dal titolo “HELP GREPPI DM19” presentato tramite la Piattaforma Futura; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 23/10/2024, prot. n.0149949 

firmato dall’unità di missione; che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici – art. 15 Responsabile unico del progetto (RUP); 

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale per l’ e. f. 2025  n. 52 del 11/02/2025;  

VISTO il D.I. 129/2018 regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 10870 del 08.11.2024; 

VISTA la dichiarazione inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi Prot.n.2057/VI-

2 del 17/02/2025 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 a titolo non oneroso.  

Art. 2 durata L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli.  

Art. 3 mansioni I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa. Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dal Regolamento Europeo 679/2016 e del 

D.Lgs.101/2018, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini 

Istituzionali.  

Tale provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito internet di questa Istituzione 

scolastica, nella sezione PNRR e in Amministrazione trasparente, all’indirizzo 

www.istitutogreppi.edu.it 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                          Dario Maria Crippa  

 

                                                                                             Firmato digitalmente ai sensi del Codice                                               

                                                                            dell’Amministrazione digitale e norme ad esse connesse                                                                                                                     

 

mailto:lcis007008@istruzione.it
mailto:lcis007008@pec.istruzione.it

		2025-02-17T15:36:19+0100
	CRPDMR72P02A818Z




